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	Përshkrimi i lëndës
	Anesteziologjia dhe Reanimacioni është lëndë e rregullt në të gjitha univerzitetet evropiane dhe regjionale. Te ne, kjo lëndë zgjedhore e dedikuar studentëve të stomatologjisë, bazohet në tre pjesë: anestezionin lokal, sedacionin dhe reanimacioni e pacientit. Anesteziologjia është shkencë, e cila ka për qëllim eliminimin e dhimbjes dhe kryerjen e procedurave invasive-pa dhimbje. Kjo arrihet me aplikimin e anestetikëve të pergjithshëm dhe anestetikëve lokal. Pjesa e dytë e modulit është sedacioni, shkallët dhe mënyrat e sedacionit. Pjesa e tretë
e modulit është reanimimi, që mundëson njohjen dhe menaxhimin e gjendjeve kritike.

	Qëllimet e lëndës:
	· Njohja me principet themelore të anestezionit të përgjithshëm dhe anestetikëve.
· Njohja me metodat e mbajtjes së hapur të rrugëve të frymëmarrjes.
· Aplikimi i anestezionit lokal dhe anestetikëve lokal.
· Njohja me sedacionin dhe sedativët.
· Menaxhimi i shokut anafilaktik dhe gjendjeve tjera kritike.
· Reanimimi kardiopulmonarë (CPR).

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Aplikimi i anestezionit lokal.
· Mbajtja e hapur e rrugëve të frymëmarrjes.



	· Aplikimi i sedacionit të shkallës së lehtë dhe të moderuar.
· Menaxhimi i gjendjeve kritike.
· Reanimimi kardiopulmonal (CPR).

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	
	2
	2/15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	-
	-
	-

	Punë praktike
	
	-
	-
	-

	Kontaktet me
mësimdhënësin/konsultimet
	-
	-
	3

	Ushtrime në teren
	
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	
	1
	1/15
	15

	Detyra të shtëpisë
	
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në
shtëpi)
	1
	1/15
	15

	Përgaditja përfundimtare për
provim
	1
	1/15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
	-
	-
	-

	Totali
	
	7
	15
	80

	
	
	
	
	

	Metodologjia e mësimëdhënies:
	Ligjeratat janë interaktive dhe do të shoqërohen me demonstrime në mankin apo në prani të pacientit. Një pjesë e ligjëratës do të ndahet për demonstrimet nga ana e studentëve. Do të aplikohet edhe materiali audio/vizuel, si dhe puna
seminarike.

	Metodat e vlerësimit:
	
	Vijimi i rregullt: 5%
Seminari ose angazhime tjera: 5%
Provimi praktik/testi: 30%
Provimi final: 60%
Total: 100%

	Literatura
	
	
	
	

	Literatura bazë:
	1. Anesteziologjia Klinike. Carl &Matthew Gwinnut, Wiley Blackwell, botim i 4-të, 2012 (përkthim në gjuhën shqipe).
2. Anesteziologjia dhe Mjekimi Intensiv, grup autorësh nga Tirana, botim i 1-rë, 2011.
3. Anesteziologjia-Xhymret Skenderi, botim i 1-rë, 2011.

	Literatura shtesë:
	4. BLS for Healthcare Providers Student Manual & CD Product.
American Heart Association.
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	5. ALS Provider Manual (includes Student CD, Precourse Preparation Checklist, ACLS Pocket Cards). AHA
6. Barash PG, Cullen BF, Stoelting RK et al. Clinical Anesthesia. 6th edition. Philadelphia (PA) Lippincot, Williams&Wilkins,
Wolter Kluwer; 2009.

	Plani i detajuar i mësimit

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrja, njoftimi me lëndën ( prezentimi i Syllabusit ) Definicioni dhe lënda e studimit të anesteziologjisë dhe
reanimacionit.

	Java e dytë:
	Anestezioni i përgjithshëm dhe anestetikët.

	Java e tretë:
	Salla e kryerjes së ndëhyrjeve kirurgjike. Vizita në sallë dhe
pjesëmarrja në anestezion të përgjithshëm.

	Java e katërt:
	Sedacioni. Përgatitja e pacientit për sedacion.

	Java e pestë:
	Metodat e sedacionit dhe kontrollimit të anksiozitetit dhe dhimbjes në mjekësinë dentale. Sedacioni inhalatorë në
stomatologji.

	Java gjashtë:
	Prania gjatë aplikimit të sedacionit në pacient (stomatologji,
kirurgji maksilofaciale, apo radiologji).

	Java e shtatë:
	Neurofiziologjia e dhimbjes. Dhimbja në regjionin
maksilofacial.

	Java e tetë:
	Anestetikët lokal: mekanizmi i veprimit, veqoritë
farmakokinetike dhe farmakodinamike.

	Java e nëntë:
	Aplikimi i anestezionit regjional në stomatologji.

	Java e dhjetë:
	Komplikimet e anestezionit local: lokale dhe sistemike.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Principet bazike të reanimimit kardiopulmonar (BLS).

	Java e dymbëdhjetë:
	Principet e reanimimit kardiopulmonarë të avancuar (ALS).

	Java e trembëdhjetë:
	Shoku anafilaktik –njohja dhe menaxhimi i tij.

	Java e katërmbëdhjetë:
	Indikacionet për dërgimin e pacientit në Mjekim Intensiv.

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Rekapitulimi i lëndës dhe ligjerata përmbledhëse.

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Ligjeratat duhet të vijohen së paku 70%. Nëse studenti mungon më tepër se dy ushtrime, seminare ose nuk është aktiv gjatë mësimit, duhet të hyj në kolokvium. Mbrojtja e seminarit është kusht për hyrje në provim. Studenti nuk pranohet në provim
pa indeks.
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